COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE

NÍVEL SUPERIOR
Setor Bancário Norte (SBN), Quadra 2, Bloco L, Lote 06, Edifício Capes, Bairro
Asa Norte,Brasília/DF, CEP 70040-020 Telefone: 20226866 www.capes.gov.br

Processo nº 23038.008357/2023-17

Senhores Licitantes,

Atenção para  as condições de participação previstas no item 4.1  e

4.2.1  do Edital  na Concorrência  nº 90001/2025 (90037/2023 – PNCP),

destacados a seguir:

.

4.1. Poderão participar desta concorrência

empresas especializadas na prestação de

serviços de comunicação Digital que,

cumulativamente:

a) sejam estabelecidas no País, que

satisfaçam as condições e disposições

contidas neste Edital; e

b) estejam devidamente cadastradas e com

situação regular no Sistema de Registro

Cadastral Unificado, disponível no Portal

Nacional de Contratações Públicas (PNCP) ou

estejam devidamente cadastradas e com

situação regular no Sistema de

Cadastramento Unificado de Fornecedores –

SICAF e no Sistema de Registro Cadastral

AVISO Nº 4  – EDITAL CONCORRÊNCIA Nº 90001/2025

(90037/2023 – PNCP))

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS

DE COMUNICAÇÃO DIGITAL

http://www.capes.gov.br/

Unificado ou que apresentem a documentação

relacionada no item 11 deste Edital.

4.2.1. Para a análise das condições de

participação das licitantes, também serão

realizadas consultas ao Cadastro Nacional de

Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS), no

Portal da Transparência mantido pela

Controladoria Geral da União - CGU, ao

Cadastro Nacional de Empresas Punidas

(Cnep) e ao Cadastro Nacional de

Condenações Cíveis por Ato de Improbidade

Administrativa (CADIN), disponível no Portal

do Conselho Nacional de Justiça - CNJ, em

harmonia com o disposto no Acórdão nº

1793/2011 - do Plenário, do Tribunal de

Contas da União – TCU, e no Art. 91, §4º da

Lei nº 14.133/2021.

Além disso, atenção para as exigências de apresentação dos

documentos de habilitação previstas no item 11 do Edital  da Concorrência  nº

90001/2025 (90037/2023 – PNCP), entre outras previsões constantes nesse

instrumento.

Atenciosamente

Atenciosamente,

Comissão de Contratação